Tinerimea maghiară,^ speră, că în a-
cestă scopü va primi ajutoră atâtă ma
terială câtă şi spirituală din partea Kul-
turegyletului. Cunoscutulă etnografă ro-
manofagă Dr. Réty László încă şl-a ofe
rita concursulă său la redactarea memo
randului.

Corespondenţa „Gaz. Trans.“
Din comit. Selagiului. 1 (13) Martie 1891.

O deosebită bucuriă trebue să ne
umple inima vă4ândă, cum Românii de
prin tóté unghiurile acestei nefericite
ţări îşi ridică glasurile loră puternice
în potriva celui mai nou şi celui mai
monstruosă fătă ală maghiarisării, ză
mislită în capetele nesocotite ale nnoră
şovinişti de feliulă lui Csáky et Comp.,
cum este proiectulă de lege pentru „Kiş-
dedov“-urI.